[image: image1.png]

          Prefeitura Municipal  Boa Vista do Cadeado

    SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS
            Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

AV. Cinco Irmão, n° 1130  CEP 98118-000

Fone  055 643  1014 e 643 1080

Fax: 3505 9995

CNPJ:04.216.132/0001-06

TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO N° 33/2021, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 49/2021, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO - RS E A EMPRESA SERVIOESTE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA NA FORMA QUE SEGUE:
Contrato celebrado entre o Município de Boa Vista do Cadeado, pessoa jurídica de Direito Público interno com o CNPJ. 04.216.132/0001-06 sito a Av. Cinco Irmãos, n° 1130, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. João Paulo Beltrão dos Santos, inscrito no CPF sob o nº 331.481.040-72 residente e domiciliado no Município de Boa Vista do Cadeado - RS, de ora em diante denominada apenas como Contratante, e de outro lado a empresa SERVIOESTE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, CNPJ Nº03.392.348/0001-60, situada na Linha São Roque, S/N, interior de Chapecó/SC, caixa postal 77, CEP 89.801.973, representada pelo Sr. Cristian Paulo Kehl Balbinot, RG 4.077.236.SSP/SC, CPF: 010.580.759-18, Administrador da empresa, doravante simplesmente denominada contratada, CELEBRAM O PRESENTE TERMO ADITIVO, regendo-se pela Lei Federal nº 8.666/93, assim como pelas cláusulas e condições a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades entre as partes.

 CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETIVO
O presente termo tem por objetivo realizar o aditivo à Cláusula Segunda do Contrato nº 33/2021 no valor total de R$ 606,00 (seiscentos e seis reais) referente à coleta, transporte e destinação final extra de 07 (sete) bombonas de resíduos, sendo 06 (seis) do grupo A/E e 01 (uma) do grupo B, tendo respectivamente os valores unitários por bombona de R$ 84,50 (oitenta e quatro reais e cinquenta centavos) e R$ 99,00 (noventa e nove reais), sendo que serão recolhidas conforme a necessidade da CONTRATANTE.
 O pagamento previsto nesta cláusula será consignado no orçamento vigente sob a rubrica orçamentária:
	Projeto Atividade
	Recurso
	Despesa/Ano
	Descrição

	2.007
	40
	141/2022
	Manutenção e Investimento das Atividades da saúde

CLAUSULA SEGUNDA: DA JUSTIFICATIVA
O aditivo se faz necessário devido à necessidade de coleta superior ao inicialmente previsto no contrato, tendo em vista que o volume de materiais contaminados e descartados sofreram aumento durante o combate da pandemia causada pela COVID-19 (coronavírus), conforme explicitado no Memorando nº 91/2022 da Secretaria Municipal de Saúde, Desenvolvimento Social, Habitação e Saneamento.
CLAUSULA TERCEIRA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
As demais cláusulas e condições do contrato original 33/2021 permanecem inalteradas. E assim, por estarem justos e de pleno acordo, para firmeza e validade do que foi estipulado em todas as cláusulas e condições firmam o presente instrumento em duas (02) vias de igual teor e forma, para um só efeito legal e jurídico, que depois de lido e achado conforme, vai ser assinado pelas partes.
Boa Vista do Cadeado - RS, 24 de maio de 2022.
_____________________________

     João Paulo Beltrão dos Santos
           Prefeito Municipal

              Contratante

________________________________
RODRIGO MASTELLA S. DA SILVA
            Procurador Jurídico

              OAB/RS: 83.693

           ____________________________

               Cristian Paulo Kehl Balbinot
                         ADMINISTRADOR
   Servioeste Soluções Ambientais LTDA.
Contratado